b-b) adscriptum alia manu loco expuncti: ut 
animo Tuae Nobilitatis satisfaceremus 

l) Hydruntum (Otranto), captum a Turcis 
JJ.Vlll.l480, recuperatum est JO.IX.1481. 

L[eonardus] Grifus 

2) statim post victoriam Hydruntinam classis 
pontifìcia profecta est ad recuperandam Val­
lonam (V/ore) in Epiro (Albania). 

3) nomina regum et principum, quibus brevia 
eodem exemplo scripta erant, inveniuntur ad 
calcem huius textus. 

N. 67. 

Romae, [27 X.1481]. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Ioanni Rzeszowski, episcopo Cracoviensi, eiusque capitulo 

Nuntiat se mittere ad eos Petrum Ioannem de Camerino, ut pecuniam, a 
nonnullis ex Ordine S. Ioannis Hierosolymitani retentam, Romam repor­
tet, eosque hortatur, ut adiuvent instructionem classis, quam ipse pro 
expugnandis Turcis parat, et Gabrielem Rangone, praedicatorem expedi­
tionis adversus illos, commendat. 

Reg. BNF, II-III, vol. 256, f. 77r-v. 

Episcopo et capitulo Cracoviensi. 
Venerabilis frater et dilecti filii, salutem etc. Nuper non sine praecipuo 

animi dolore accepimus, quod nonnulli Ordinem Hierosolymitanum profi­
tentes, Dei timore postposito, abutentes indulgentiis et gratiis religioni ipsi 
per nos concessis, iuxta tenorem nostrarum litterarum1l, exquisitis modis 
quaerunt pecunias, pro tam urgente fidei necessitate condonatas, in pro­
prios et nefandosa) usus convertere, et de illis disponere pro eorum arbitra­
tu. 

Cum fidelibl relatione accepimus pecunias illas sic erogatas in locis, 
tam spiritualiter, quam temporaliter, etiam ratione ecclesiae vestrae, [vo­
bis] subiectis, conservari, idcirco mittimus dilectum filium Petruro Ioan­
nem de Camerino, de cuius prudentia et integritate confidimus, cum plena 
facultate ad investigandum, inquirendum ac recuperandum dictas pecu­
nias, ascito et adhibito una secum aliquo fratre Ordinis Minorum regularis 
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observantiae, si ex locis propinquis intra unam dietam haberi poterit. Hor­
tamur itaque Devotiones Vestrasc) in Domino, ac vobis omnibus in virtute 
sanctae oboedientiae, ac tibi, episcope, sub suspensione a divinis, vobis 
vero de capitulo excommunicationis poena, stricte praecipimus ac manda­
mus, ut ordinem cum effectu adhibeatis, opportuna consilia et auxilia sub­
ministrantes, etiam per censuras ecclesiasticas et districtionem corporalem 
quoscumque compellendo, prout expediens fuerit et requisiti fueritis a 
dieto Petro Ioanne, ut idem pecunias sublatas praefatas, dilationibus et 
exceptionibus quibuscumque [posthabitis], de locis vestris recuperet et ad 
Urbem transmittere valeat, conservandas in capsa ecclesiae Beatae Mariae 
Arae Coeli de Urbe et fideliter in hanc sanctam expeditionem exponendas. 

Scire etiam vos volumus, quod nos classem pro hoc futuro anno instau­
rari facimus. Ad quam conficiendam opus est maxima pecuniarum vi. Trai­
ciet[ur] ipsa classis, cum Dei gratia, per maria et loca Tureborurn pro recu­
peratione locorum et captivorum, qui per Turchos detinentur, ut missa illa 
servitute, liberari possint, et christianus popułus a continuis incursionibus 
defendatur; sperantes et confidentes in hoc catholicorum principum, prae­
cipue praelatorum et ecclesiasticarum personarum, et aliorum christifide­
lium favores [77v] et subsidia opportuna non deerunt, praecipue Fraterni­
tatis Tuae et capituli, a quibus semper Dei honor et fidei catholicae defen­
sus existit [ ... ]. 

Et cum (dad partes ultramontanasd) clilectum filiurn Egierium2), cum 
potestate praedicandi erociatam et caetera, quae expedire videbuntur, 
misimus pro tam pio et necessario opere, pro evitandis perkulis christia­
norum cervicibus imminentibus, bortamur pariter et Devotiones Vestras, 
ut ei assistatis et faveatis, uti debetis, et pro fide, devotione ac oboedientia 
vestra piane confidimus et speramus vos esse facturos. Daturn Romae etc 
[die XXVII Octobris 1481, anno Xl0 ]e). 

L[eonardus] Grifus 

a) in ms nephandos l) cfr N. 60. 
b) in ms fidei 
c) in ms Devotionem Vestram 

2) card. Gabriel Rangone (cfr N. 33), episcopus 
Agriensis (Eger) in Hungaria? 

d-d) in ms in partibus ultramontanis 
e) in ms sequitur: Simile fiat pro archiepi­

scopo Salzpurgensi, mutato sive posito 
Bartholomaeo loco Petri Ioannis. 

N. 68. 

Sixtus IV pontifex maximus 
/acobo de Dębno, capitaneo Cracoviensi 

Romae, 16X/.1481. 

Petit, ut apud regem Casimirum operam interponat, quo pecunia, ex 
indulgentiis Rhodianis collecta et a rege intercepta, Mariana de Jeziorko 
restituatur. 

Reg. BNF, //-///, vol. 256, f. 92v. 
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Iacobo de Damno alias Dowenizki, capitaneo Cracoviensi. 
Dilecte fili, salutem etc. Intelleximus pecunias in Cracovia et aliis locis 

istius regni ex indulgentiis Rhodianis collectas de mandato regio ex capsis, 
in quibus illae asservabantur, amotas et acceptas fuissel), quod nobis mole­
stissimum fuit; est enim pessimi exempli et in Dei offensam tendit, in cuius 
nominis honorem pecuniae illae exponendae erant. Et licet super hoc ad 
Regiam Maiestatem scribamus, confidamusque eam pro sua religionea) et 
pia mente buie rei opportune provisuram, tamen fidedigna relatione edocti 
de tua erga nos et hanc Sanctam Sedem devotione et observantia, ac quan­
tum apud ipsum regem gratia et auctoritate tuis meritis valeas, hortamur 
etiam Nobilitatem Tuam et affectuose requirimus, quatenus apud Eius 
Maiestatem operam tuam interponere velis et instare, ut tales pecuniae in 
sanctum expeditionis opus contra hostes fidei Turchos decretae, restituan­
tur dilectis filiis vicario Ordinis Minorum de Observantia istius provin­
ciae2) ac Bartholomaeo seu Petro Ioanni de Camerino, familiaribus nostris. 
In quo Nobilitas Tua rem sua probitate dignam et Deo acceptam ac nobis 
gratissimam faciet. Datum Romae, die XVI Novembris 1481, anno Xl0 . 

a) in ms relligione 
l) cfr. N. 67. 

2) Marianus de Jeziorko, cfr N. 64. 

Sixtus IV pontifex maximus 

L[eonardus] Grifus 

N. 69. 

Romae, 17.XI.1481. 

universis fratribus Ordinis Minorum in Polonia, Bohemia et dioecesi Salisbur­
gensi, expeditionis adversus Turcas commissariis 

Bartholomaeum de Camerino, quem adiutorem ipsorum mittit, commen­
dat. 

Reg. BNF, II-III, vol. 256, f. 93v-94r. 
- Ed. Pou y Marti BF III, p. 760. 

Universis et singulis vicariis, guardianis, caeterisque fratribus Ordinis 
Minorum in regnis Poloniae et Bohemiae, eorumque dominiis, ac in civi­
tate et dioecesi Saltzburgensi cruciatae commissariis, salutem etc. 

Ut negotium sanctae cruciatae facilius executioni demandari possit, 
deputavimus vobis in hoc coadiutorem dilectum filium Bartholomaeum de 
Camerino, praesentium latorem, qui in exequendis [94r] et transmittendis 
pecuniis et aliis ordinandis, quae ad ipsam cruciatam pertinere et expedire 
videbuntur, vobis auxilio erit. Quare vos hortamur, mandantes, quatenus 
eundem Bartholomaeum in coadiutorem ad praemissa exequenda recipia­
tis et admittatis, quem confidimus utilem vobis et oboedientem futurum. 
Datum Romae, sub annulo Piscatoris, die XVII Novembris 1481, anno Xl0 • 

L[eonardus] Grifus 
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N. 70. 

Romae, 29.III.1482. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Casimiro IV Iagellonidi, regi Poloniae 

De incursione Moscovitarum in Livoniam dolet, et, a Turcarum periculo 
liberatus, eidem provinciae, Sanctae Sedi subiectae, succurrere cupiens, 
Stephanum Grube, archiepiscopum Rigensem, legatum mittit et commen­
dat. 

Reg. BNF, II-III, vol. 256, f. 196r-v. 

(aKazimiro regi Poloniaea). 
Dilecte fili, salutem etc. Cum magna animi nostri amaritudine intelle­

ximus anno superiore perfidos christianae veritatis hostes, immanes Ru­
thenos, Livoniae provinciam hostiliter invasisse, et cum inexpectati irruis­
sent, affecisse provinciales illos summa calamitate, utpote qui barbarico 
ritu debachati a nullo crudelitatis foeditatisque genere abstinuerint. Pene­
travit cor nostrum tam immane facinus, et eo magis, quo aliis angustiis et 
pressuris vexati ac tam longo intervallo impediti, miseris atque indigna 
patientibus per id tempus succurrere non poteramus. Eadem namque tem­
pestate, ut nosti, Turcharum immensae vires adeo excreverant nostrosque 
opprimebant, ut in oriente Rhodum, quod unicum fidei nostrae propugna­
culum superest, obsidere et in Italiam penetrare, Idruntemque, urbem in 
Supero Mari non contemnendam, expugnare cum magno totius christiani­
tatis periculo sint ausaen. Commoti igitur [196v] propiori periculo, et ad 
tutelam reipublicae christianae totis viribus tunc intenti, Livoniorum cla­
dem non tam negleximus, quam necessario dolorem, quem ex ea accepera­
mus, in corde nostro ad tempus suppressimus. 

Nunc, sedata aliquantulum Turcorum procella, mittimus ad partes 
Livoniae venerabilem fratrem Stephanum, archiepiscopum Rigensem2), 
nuntium et oratorem nostrum cum potestate legati de latere, qui ipsam 
provinciam Livoniam, quae iuris Beati Petri esse dignoscitur, nostro et 
Apostolicae Sedis nomine circumeat, provinciales afflictos consoletur, 
eisque condoleat, hortetur ad tollerandas aequo animo praeteritas tribula­
tiones et in futurum ad fortiter resistendum, convocet eos ad unum quem­
piam locum, ubi communi consilio de modo et via resistendi perfidis homi­
nibus agatur. 

Commisimus etiam eidem archiepiscopo, ut ex itinere ad Tuam Nobi­
litatem diverteret, tecumque haec omnia communicaret, et tuum circa hoc 
consilium nostro nomine requireret. Quod pro tua prudentia et in Sanctam 
Sedem devotione fidele et utile fore non dubitamus. Hortamur igitur in 
Domino Nobilitatem Tuam, ut archiepiscopum ipsum pro nostro et huius 
Sanctae Sedis honore benigne suscipias, eique consilio, ope et favore, ut 
haec nostra mandata exequi possit, adesse velis. Quod utique nobis gratis­
simum erit. Datum Romae, die XXVIIII Martii 1482, anno Xl0 • 

a-a) inscriptio haec invenitur ad calcem textus, 
dum ad illius caput ponitur in ms: Ernesto 
duci Saxoniae. Similia brevia scripta fue­
runt etiam Alberto marchioni Branden­
burgensi electori Imperli, magno duci 
Magnipolensi, Stenoni Stur gubernatori 
regni Suetiae (ibidem). 

L[eonardus] Grifus 

l) cfr NN. 60, 66. 
2) Stephanus Grube (f 1483), archiepiscopus 

Rigensis ab a. 1480. 
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N. 71. 

Sixtus IV pontifex maximus 
consulibus et communitati Gedanensi 

Romae, 29./II./482. 

Iisdem {ere verbis ac in N. 70 nuntiat Moscovitas more latronum in Livo­
niam incursionem fecisse, et Stephanum Grube legatum commendat. 
Similiter ad Lubecenses. 

Reg. BNF, II-III, vol. 256, f 197r-v. In margine summarium textus manu 
posteriore. 

N. 72. 

Romae, 17.V.1482. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Bartholomaeo ei Petro Ioanni de Camerino, necnon religiosis commissariis 
expeditionis adversus Turcas 

Notum facit se indulgentias pro expeditione contra Turcas concessas revo­
casse, praecipitque eis, ut ab illarum praedicatione desistant et pecuniam 
ex illis collectam quam primum Romam mittant. 

Reg. BNF, II-III, vol. 256, f 251v-252r. 

Bartholomaeo et Petro Ioanni de Camerino, ac religiosis commissariis 
super crociata. 

Dilecti filii, salutem etc. Revocavimus nuper cruciatae indulgentias 
[252r] et illas durare solum voluimus [ ... ]a) et ad animarum salutem pro­
ficere, quousque ad vos deb) revocatione illarum per nos facta notitia per­
venerit. Quare volumus, ut praesentibus acceptis a praedicando indulgen­
tias ipsas de caetero desistatis, pecuniasque omnes ex eis collectas exigatis 
et recuperetis et, quanto celerius et solertius fieri poterit, ad ecclesiam 
Arae Coeli de Urbe omni cum industria, et prout melius expedire cognove­
ritisc), mittere vel deferre curetis. In quo ita vos geratis, ut de promptitu­
dine et solertia vestra merito commendari apud nos possitis. Datum 
Romae ut supra [die XVII Maii 1482, anno Xl0 ]. 

L[eonardus] Grifus 

a) hic in registro a scriba omissa est aliqua pars b) sequitur expunctum: praesentibus acceptis 
textus originalis. c) in ms cognoveris 

N. 73. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Ioanni Roth, episcopo Vratislaviensi 

Iubet, ut solvat pecuniam Curiae Romanae debitam. 

Summarium brevis: BNF, II-III, vol. 256, f 26/r-v. 
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Iohanni episcopo WratislaviensiO de summa quinque millium trecen­
torum ducatorum Hungarorum, [quos pro expeditione Wratislaviensi in 
Hungaria a mercatoribus Florentinis de Salvialis praedecessor eius Rudulfus 
de Rudesheim praestitit2J; quam summam debitam Benedictus de Salviatis, 
mercator sequens Curiam, cessit postea collegio cardinalium. Iubet ergo ut 
dictum debiturn Paulo Zane, administratori Brixiensi, quam primurn tradat, 
qui id integrum Ioanni Frescobaldi, mercatori Florentino Venetiis commo­
ranti, transmittere debebit3>]. cum additione: nisi forsan eisdem mercatori­
bus de Salviatis et eorum procuratori solvisses4l. 

l) Joannes Roth (f 1506}, episcopus Vratisla­
viensis a 16.JJ.J482. 

3) ex antecedenti breve ad Paulum Zane, de die 
28.V.1482. (f. 26/r). 

2) ex subsequentibus litteris pontificis ad Maf­
faeum Gherardi, patnarcham Venetiarum, de 
die 28.V.1482 (ibid. f. 26/v). 

4) cfr NN. 107, JOB. 

N. 74. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Sbigneo Oleśnicki, archiepiscopo Gnesnensi 

Romae, 13.VI.J482. 

Iubet, ut procedat adversus aliquos laicos, qui bullas indulgentiarum in 
Polonia vitiaverunt, et ut ipsas bullas ad Cameram Apostolicam remittat, 
pecuniamque ex indulgentiis collectam Petro Ioanni de Camerino, fratri­
bus ex Ordine Minorum, vel Urieli a Górka tradat. 

Reg. BNF, II-III, vol. 256, f. 279v-280r. 

Archiepiscopo Gnesnensia)l). 
Venerabilis frater, salutem etc. Alias Petrus Ioannes de Camerino et 

nonnulli [280r] alii socii destinati sunt a nobis ad diversas partes ad col­
ligendas pecunias nondum exactas ex Rhodianis indulgentiis et ad publi­
candas indulgentias cruciatae2l; ita tamen, ut religiosi Ordinis Minorum de 
Observantia, qui haberi possent, ubicumque ipsi essent [eas publicent]. 
interdicta laicis tali publicatione, quos ipsis religiosis parere circa hoc 
voluimus. Et quoniam, ut accepimus, laici ipsi reddiderunt se in aliqua 
parte suspectos, tum propter bullas in plerisque locis abrasas et clausulas 
non consuetas et insolitas, [quas fecerunt] in huiusmodi bullis apponi, tum 
propter novos habitus ab eis susceptos, moleste id tulimus, (hFratemitati­
que Tuaeh) commendamus, quod prohibueris eos huiusmodi facultatibus 
uti, mandantes tibi, ut bullasillas capiaset ad Cameram Apostołkam mit­
tere cures, omnibusque intimes et intimari cures, ut talibus indulgentiis, si 
de caetero publicarentur, minime credant, quoniam quidem eas revocavi­
mus3). Et ne fidelium mentes se deceptas putent, declares nomine nostro, 
christifideles omnes, qui aliquid contribuerunt et pias oblationes fecerunt, 
easdem indulgentias fuisse consecutos, perinde ac si illae anobis revocatae 
non fuissent et in pristino valore mansissent. 

Praeterea volumus, ut pecunias omnes, tam ex indulgentiis, quam ex 
cruciata, seu alias quomodolibet collectas et ad praefatam Cameram per­
tinentes, ubicumque per regnum istud reperiantur, assignari facias et ordi­
nes Petro Iohanni de Camerino et religiosis praefatis Or[dinis] Mi[norum], 
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qui secum erunt, iuxta ordinem ei datum. Et si eum abesse contingat, dari 
et tracli cures venerabili fratri episcopo Poznaniensi, collectori nostro4l, qui 
illas ad nos, prout celerius et melius poterit, mittere habeat. Daturn 
Romae, die XIII Iunii 1482, anno XI0 • 

a) in ms Geneznensi. Totum hoc breve est pes­
sime registratum, abundat mendis et omis­
sionibus. 

b-b) in ms Fraternitatemque Tuam 
l) Sbigneus Oleśnicki (f 1492), archiepiscopus 

L[eonardus] Grifus 

Gnesnensis ab a. 148/, antea episcopus Vla­
dislaviensis. 

2) cfr NN. 67, 69. 
3) cfr N. 72. 
4) Uriel a Górka. 

N. 75. 

[Romae, 13. VI.1482]. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Ioanni Rzeszowski, episcopo Cracoviensi, eiusque capitulo. 

Iubet 2736 ducatos ex indulgentiis collectos, apud ipsos conservatos, 
quam primurn Romam transmitti, et asserit indulgentias post earum revo­
cationem obtentas validas esse. 

Reg. BNF, 11-1/I, vol. 256, f. 208r-v. 

Episcopo et canonicis et capituJo Cracoviensia). 
Venerabilis frater et dilecti filii, salutem etc. Volumus et praesentium 

tenore vobis committimus et mandamus, ut pecunias ex Rhodianis [280v] 
indułgentiis et ex cruciata collectas, penes vos exsistentes, quae ad sum­
mam duorum millium septingentorum triginta sex ducatorum ascendere 
dicuntur, si Petro Iohanni de Camerino, commissario nostro, illae consi­
gnatae non fuerint, ad Cameraro nostram Apostołkam mittere quantocius 
et cum minori quam fieri poterit impensa curetis; declarantes, quod chri­
stifidełes omnes, qui aliquid contribuerunt, indułgentias huiusmodi conse­
quantur perinde ac si revocatae a nobis non fuissent, et in suo quoad tałes 
personas robore permanerent. In contranum facientibus non obstantibus 
quibuscumque. Daturn ut supra [Romae, XIII Iunii 1482]. 

a) in ms Craconensi L[eonardus] Grifus 

N. 76. 

[Romae, 13.VI.1482]. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Urieli de Górka, episcopo Posnaniensi 

Noturn ei facit mandatum, a se archiepiscopo Gnesnensi datum, circa 
pecuniam ex indulgentiis collectam, iubetque, ut etiam pecunia apud eum 
exsistens quam primurn Romam transmittatur. 

Reg. BNF, 11-1/I, vol. 256, f. 280v. 
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Episcopo PoznaniensiO. 
Venerabilis frater, salutem etc. Mandavimus per aliud breve nostrum 

venerabili fratri archiepiscopo Gneznensi, ut pecunias omnes ex indulgen­
tiis Rhodianis et cruciata collectas, ubicumque exsistentes, Petro Ioanni de 
Camerino, et in eius absentia tibi consignari faciat2), rati nerninero melius 
te executurum hoc et pecunias missurum. Quare volumus ac Tuae Frater­
nitati mandamus, ut tam has, quas a praefato archiepiscopo accipies, 
quam alias omnes pecunias ex praefatis indulgentiis, vel ex annatis, censi­
bus, aut alias collectas et ad Cameraro nostram Apostołkam pertinentes, 
quae penes te exsisterent, per tutaro viam et minori quam fieri poterit 
impensa, ad ipsam Cameraro celeriter mittas et nihil in hoc diligentiae 
praetermittas. Daturn ut supra [Romae, die XII !unii 1482]. 

l) Uriel de Górluz, cfr. N. 56. 
2) cfr N. 74. 

Sixtus IV pontifex maximus 

N. 77. 

Urieli de Górka, episcopo Posnaniensi 

L[eonardus] Grifus 

Rontae, 19.V/.1482. 

lnitium brevis, quo dicit se nuper ei scripsisse, quid agi vellemus super 
pecuniis Rhodianis et aliis ad Cameraro pertinentibus (cfr N. 76). 

Reg. BNF, 11-111, vol. 256, f 288v. (finis paginae et totius fasciculi; in 
folio sequenti continuatur aliud breve; evidenter totus fasciculus registri 
per omissionem non fuit volumini adligatus et periit; summarium istius 
brevis invenitur forsitan in initio N. 102). 

N. 78. 

Romae, 26.VI.J482. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Casimiro IV Iagellonidi, regi Poloniae 

Civicurn de Ursinis, investigatorem circa pecuniam ex indulgentiis Rho­
dianis in Polonia retentam, mittit, eumque commendat. 

Reg. BNF, 11-111, vol. 256, f 296v. 

Regi Poloniae. 
Carissime in Christo fili noster, salutem etc. Intelleximus in regno isto 

Tuae Maiestatis collectas esse nonnullas pecuniarum summas ex indulgen­
tiis Rhodianis, quae remanseront inexactae et nulla de illis ratio reddita 
est. Ad quas investigandas et colligendas dilectus filius Civicus de UrsinisO, 
prior Almae Urbis nostrae ac procurator religionis Hierosolymitanae, de 
commissiane nostra veniet. Quare bortamur Maiestatem Tuam, ut eidem 
priori, sive eius nuntiis in exigendis et levandis huiusmodi pecuniis omni 
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opportuno favore et auxiliis adesse velis. Quod erit Deo acceptum et nobis 
gratum. Datum Romae, die XXVI Iunii 1482, anno Xl0 • 

l) Civicus (Cencio) Orsini (t l 504), prior Ordi­
nis S. Ioannis Hierosolymitani Romae et 
Capuae ab a. 1457, magni istius ordinis 
magistri in Italia vicarius. 

N. 79. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Ioanni Rzeszowski, episcopo Cracoviensi 

L[eonardus] Grifus 

Romae, 26.VI.J482. 

Iisdem verbis ac in N. 78 nuntiat archiepiscopo Cracoviensi (!) missio­
nem Civici de Ursinis in Poloniam. 

Reg. BNF, Il-III, vol. 256, f. 296v. 

N. 80. 

[Romae, 26.Vlll.J482]. 

Sixtus IV pontifex maximus 
sorori et fratri Marini de Fregeno, olim episcopi Caminensis 

Mandat, ut restituant cedulas et libros pecuniarum per eorum fratrem, 
Marinum de Fregeno, relictos. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. l 5, f. 3v. 

Sorori bo[nae] me[moriae] episcopi Caminensisl) et Accantio eius fra-
tri. 

Dilecti filii, salutem etc. Volumus ac vobis sub excommunicationis et 
rebellionis poena mandamus, quatenus praesentium latori, nuntio dilecti 
filii gubematoris Spoletani2), qui dedita opera mittitur, statim consignetis 
et tradatis cedulas et scripturas pecuniarum, quas a vobis petet, omni peni­
tus contradictione et cunctatione remota. Contrariis etc. Datum ut supra 
[Romae, die 26.VIII.1482]. 

l) Marinus de Fregeno, olim expeditionis adver­
sus Turcas in Lituania praedicator (cfr N. 9), 
nominatus est episcopus Caminensis a. 
1478; obiit ante mensem Iulium 1482, cum 
iam 24.VII.J482 translatus est ad eam sedem 
ex Suessana Angelus Gherardini. 

L[eonardus] Grifus 

2) card. Raphael Riario-Sansoni (t 1521), 
summi pontificis nepos. 
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N. 81. 

[Romae, 7XI.1482. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Sbigneo Oleśnicki, archiepiscopo Gnesnensi 

Refutat accusationem contra suos commissarios, Petrum Ioannem de 
Camerino et Urbanurn de Urbanis, quasi facultatibus suis abuterentur, et 
praedicatorem novae expeditionis adversus Turcas, Bartholomaeum de 
Camerino, commendat. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 15, f. 117r-v. 
- Ed. Theiner VMPL II, p. 219-220. 

Archiepiscopo Gneznensi. 
Venerabilis frater, salutem etc. Alias, cum ad nos scripsisses dilectos 

filios Petrum Iohannem de Camerino et Urbanurn de Urbanis de Monte­
sancto, decretorurn doctorem, nuntios nostros, facultatibus [ll7v] eis per 
nos concessis abuti, et eorum bullas suspicione fraudis non carere, com­
mendavimus per breve nostrum Fraternitatemque Tuam laudavimus, quod 
eos ceperas, pecuniasque per ipsos ex cruciata et Rhodianis indulgentiis 
collectas ademeras; rati itaque esse et culpabiles illos exsistereO. Verum 
cum postea ad nos redierint, bullasque et scripturas per te illis ablatas 
ostenderint, et ex ordine cuncta rettulerint, cognovimus aliter rem se habe­
re, et Fraternitatem Tuam non satis iustis causis motam, talia contra ipsos 
nuntios nostros tentasse, de quo certe mirati admodum sumus, nam id non 
sine nostrae et Apostolicae Sedis auctoritatis diminutione et opprobrioa) ac 
detrimento non parvo tam pii operis factum est. 

Hortamur itaque et attente monemus Fraternitatem Tuam, ut de cae­
tero ab his abstineat et, quod minus honeste fecit, recte factis in hac causa 
emendet, Bartholomaeumque de Camerino, familiarem et commissarium 
nostrum, quem ad publicandam denuo erociatam ad partes istas mittimus, 
commendatum suscipias, et in ea publicanda et publicari facienda, tam 
ipsi Bartholomaeo, quam eius substitutis omni opportuno favore et auxilio 
assistas. Non obstante quavis suspensione et revocatione per litteras 
nostras tibi vel aliis directas facta, caeterisque contrariis quibuscumque. 
Quod si tam sancto operi et pro fidei catholicae conservatione instituto, 
prout te decet, favebis, tui boni operis et laborum, quos circa hoc impen­
des, memores erimus. Secus agendo, quod tamen non credimus, graviter 
ferremus. Daturn ut supra [Romae, die VII Novembris 1482, anno XIImo]. 

L[eonardus] Grifus 

a) in ms obprobio 
l) breve hoc in registris non invenitur. 

N. 82. 

[Romae, 7XI.1482]. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Iacobo de Dębno, capitaneo Cracoviensi 
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Expeditionem adversus Turcas iterum annuntiat, eiusque commissarium, 
Bartholomaeum de Camerino, commendat. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 15, f. 117v-118r. 
- Ed. Theiner VMPL II, p. 219. 

Iacobo de Damno alias Dovenizki, capitaneo Cracoviensi. 
Dilecte fili, salutem etc. Inter alias nostras occupationes et curas, ea 

nos praecipue excitat et movet, quae ad defensionem reipublicae christia­
nae omniumque christifidelium conservationem pertinet, quos cum magnis 
damnis et cladibus affectos ab impiissimis et communibus hostibus, Tur­
cis, non sine summo dolore saepius [118r] viderimus, et in futurum etiam 
ne afficiantur timeamus, cogitamus assidue de aliquo providere subsidio 
ad ipsos nefandos hostes reprimendos. Quare deliberavimus, ut in partibus 
istis denuo cruciata publicetur, pro qua clilectum filiurn Bartholomaeum 
de Camerino, familiarem et commissarium nostrum mittimus, hortantes et 
stricte requirentes Devotionem Tuam, ut ipsi Bartholomaeo et suis substi­
tutis in publicationea) cruciatae ipsius caeterisque peragendis, quae ad tam 
sanctum et pium opus exsequendum pertinebunt, omni opportuno favore 
et auxilio adesse et assistere velis. In quo rem magni apud Deum meriti et 
plurimae apud homines commendationis efficies. Daturn ut supra [Romae, 
die VII Novembris 1482]. 

L[eonardus] Grifus 

a) in ms publicationem 

N. 83-98. 

Romae, 7 XI.1482. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Andreae Oporowski, episcopo Vladislaviensi, R.P. cancellario 
Petro de Bnin, episcopo Premisliensi 
Ioanni W(ltróbka Strzelecki, archiepiscopo Leopoliensi 
Martino Gasztołd, palatino Trocensi 
Olechno palalino Vilnensi 
Andreae Szeliga, episcopo Vilnensi 
Stanislao Martini, episcopo Kioviensi vel eius locumtenenti 
aliis novem episcopis et nobilibus 

Expeditionem adversus Turcas eodem exemplo ac in N. 82 annuntiat. 

Nota in reg. ASV, Arm. 39, vol. 15, f. 118r. 

N. 99. 

[Romae, 7XI.1482]. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Marianode Jeziorko et Michaeli Bal, fratribus Ordinis Minorum de Observan­
tia 
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Bartholomaeum de Camerino se commissarium expeditionis adversus 
Turcas in R.P. constituisse notificat, eisque mandat, ut ad ipsius requisi­
tionem dictam expeditionem annuntient. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 15, f. 117r. 
- Ed. Theiner VMPL Il, p. 219. 

(aVicario provinciae Or[dinis] Min[orum] de Observantia pro tempore 
exsistentiO et fratri Michaeli Bala)2). 

Dilecti filii, salutem etc. Pro defensione fidei catholicae et christifide­
lium conservatione ordinavimus publicari sanctam cruciatam in partibus 
istis, pro qua mittimus dilectum filium Bartholomaeum de Camerino, 
familiarem et commissarium nostrum. Quare, cum de probitate et doctrina 
vestra nobis relatum sit, volumus ac vobis in virtute sanctae oboedientiae 
mandamus, ut ad requisitionem dicti Bartholomaei huiusmodi cruciatam 
praedicare et omnibus notam facere debeatis, ac pecunias ex ea colligendas 
eidem Bartholomaeo consignetis, qui de mente nostra circa hoc piene est 
informatus. Datum ut supra [Romae, die VII Novembris 1482]. 

a-a) inscriptio haec invenitur ad calcem te.xtus, 
qui eodem e.xemplo vicario provinciae 
Austriae inscribitur. 

l) Marianus de Jeziorko, cfr N. 64. 

L[eonardus] Grifus 

2) Michael Ba/ (t 1496), vicarius generalis Ordi­
nis Fratrum Minorum de Observantia in pro­
vincia Poiana annis 1472-1476, 1482-1484, 
1490-1493. 

N. 100. 

Romae, 6XIl.1482. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Iulio Caesari de Varano, domino Camerini 

Cum Bartholomaeus de Camerino recusaverit cogere aliquos subditos eius 
ad reddendam rationem pecuniae, ex indulgentiis belli adversus Turcas 
perceptae, mandat ei, ut ipse contra illos procedat, donec satisfacerent, et 
ut iubeat dictum Bartholomaeum 700 ducatos a quodam Peregrino exige­
re. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 15, f. 115r-v. 

Domino CameriniO. 
Dilecte fili, salutem etc. Cupimus, ut omnes, qui negotium [llSv] trac­

tarunt et administrarunt, reddant administrationis suae rationem, ut (asa­
crae illae pecuniaea) in opus pium, ad quod deputatae sunt, converti pos­
sint. Quare, cum saepius commiserimus dilecto filio Bartholomaeo de 
Camerino, subdito tuo, ut nonnullos, quorum nomina infrascripta sunt, 
cogeret ad talem rationem reddendam, et ad suscipiendum de eo, quod ex 
crociata huiusmodi exegerunt, ipseque Bartholom~eus hactenus id facere 
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recusaverit, Nobilitatem Tuam hortamur in Domino et tibi mandamus, ut 
eundem Bartholomaeum carceret et gravibus poenis mulctet, nisi mandata 
nostra exsequatur in revidendo computa et exigendo pecunias, quas tales 
administratores ex crociata recepissent. 

Nomina autem illorum haec sunt: Nicolaus de Ponte, Ioannes Baptista 
alias Prete, Theodorus, Troilus, Franciscus de Tripontio, Marsilius, seu eius 
haeredes, et Petrus Antonii de Fregeno2), et caeteri, qui medio istorum iura­
mento detegerentur aliquid ex dieta pecunia habere. Quorum omnium 
bona sequestrari facias, etiam requisito ad hoc capitaneo Cerreti3), ubi 
omnes praedicti moram trahere dicuntur, quousque satisfacerent. In pri­
mis ordines, quod Bartholomaeus compellat quendam Peregrinum ad resti­
tutionem septingentorum ducatorum, quos Venetiis permutavit et apud se 
retinet, qui ad Cameram Apostolicam praefatam occasione cruciatae perti­
nent. Datum Romae, die VI Decembris 1482, anno duodecimo. 

L[eonardus] Grifus 

a-a) in ms sacra illa pecunia 2) de haeredibus Marini de Fregeno vide N. 80. 
l) lulius Caesar de Varano lt 1502}, dominus 

(signore) et vicarius pontificius in Camerino. 
3) Cerreto d'Esi prope Fabrianum. 

N. 101. 

Romae, JOXI/.1482. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Casimiro IV Iagellonidi, regi Poloniae 

Bartholomaeum de Camerino, novum commissarium indulgentiarum pro 
expeditione adversus infideles, commendat atque permittit, ut ex collectis 
ab eo pecuniis unam partem sibi pro expugnandis Tartaris conservet. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 15, f. JJBr-v. 
- Ed. Theiner VMPL II, p. 220. 

Regi Poloniae. 
Carissime in Christo fili noster, salutem etc. Ex nuntiis nostris, qui 

superiore anno in regno tuo fueruntO, cognovimus Maiestatem Tuam con­
tinuo cum infidelibus et praesertim Tartaris, regnum ipsum tuum invaden­
tibus et infestantibus, bellum gerere. Nos, ut in tam pio et necessario 
incepto aliquid Tuae Maiestati subsidium afferamus, mittimus istuc dilec­
tum filium Bartholomaeum de Camerino, familiarem et nuntium nostrum 
cum potestate pronuntiandi et pronuntiare faciendi sanctam cruciatam in 
partibus istis contra ipsos infideles et Tartaros, ut christifideles, spiritua­
libus muneribus invitati, manus ti bi [118v] porrigant adiutrices ad hostes 
nefarios debellandos, prout latius in nostris sub bulla plumbea desuper 
editis litteris continetur, dantes praefato Bartholomaeo potestatem et 
facultatem, ut de pecuniis ex dieta crociata colligendis unam partem, 
prout sua conscientia dictaverit, tibi in subsidium belli assignet, prout nos 
tenore praesentium assignamus et elargimur. Reliquam vero partem ad 
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Cameram nostram Apostołkam pervenire volumus, ut his et allis pie col­
lectis pecuniis immanibus hostibus christiani nominis Turcis resistere 
valeamus. Daturn Romae, die X Decembris 1482, anno XII0 • 

l) Perrus loannes et Bartholomaeus de Cameri­
no, cfr N.N. 67-69. 

N. 102. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Urieli de Górka, episcopo Posnaniensi 

L[eonardus] Grifus 

[Romae, 10XI/.1482]. 

Concedit ei ulteriores facultates ex illegitimo taro natos legitimandi et a 
defectu natalium dispensandi. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 15, f. 118v. 

Episcopo Poznaniensi. 
Venerabilis frater, salutem etc. Dedimus alias tibi facultatem conce­

dendi plenarias indulgentias porrigentibus manus adiutrices ad clefensio­
nem fidei catholicae, prout latius in aliis nostris litteris contineturO. Et ut 
ex dictis indulgentiis uberior fructus pro tam sancto incepto proveniat, 
ultra alias, quas habes, etiam tibi facultates ex certa scientia nostra per 
praesentes elargimur, ut liceat tibi ex illicito cubitua) natos legitimare, et 
cum illis, qui natalium defectus patiuntur, dispensare, ad honores eos 
reducere omnemque ab eis infamiam abolere, ac etiam ad quoscumque 
actus legitirnos et ad cuiuslibet ordinis promotionem habilitare ac legiti­
mare, etiam quoad forum contentiosum; ita quod taliter a te vigore prae­
sentium habilitati et legitimati omnibus privilegiis et praerogativis honoris 
et promotionis uti et potiri valeant, prout quilibet legitime natus potitur et 
gaudet. Constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac sacris canonibus 
et saecularibus legibus, caeterisque in contrarium facientibus non obstan­
tibus quibuscumque. Daturn ut supra [Romae, die X Decembris 1482]. 

a) in ms cobitu 
l) verisimiliter eiusmodi facultates invenieban­

tur in deperdito brevi de die l 9. V/.1 482 ( cfr 
N. 77). 

N. 103. 

Sixtus IV pontifex maximus 

L[eonardus] Grifus 

Romae, 10XI/.1482. 

Bartholomaeo de Camerino, colleclori et commissario 

Dat ei facultatem concedendi regi vel proceribus R.P., prout ei videbitur, 
a decima usque ad tertiam partem pecuniae a se in Polonia collectae vel 
colligendae. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 15, f. 119v-120r. 
- Ed. partim Theiner VMPL II, p. 220. 
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Bartholomaeo de Camerino, familiari et commissario. 
Dilecte fili, salutem etc. De tua fide et industria saepius iam experta 

confisi, volumus ac tibi tenore praesentium concedimus facultatem, quod 
de omnibus et singulis pecuniis, rebus et bonis omnibus, ex quacumque 
causa et occasione hactenus collectis et reconditis per quoscumque collec­
tores et nuntios apostolicos et darninos temporales, seu spirituales praela­
tos, quacumque praefulgeant dignitate, detentis et sequestratis, et Rhodia­
nisO, tibi licitum sit concedere et donare xrnarn partem, seu octavam, aut 
sextam et quartam, usque ad tertiam inclusive, prout tibi [120r] visurn fue­
rit et iuxta exigentiam łaci videris faciendum. Super quo tuam conscien­
tiam oneramus. Et simiiiter de pecuniis colligendis et exigendis nomine 
sanctae cruciatae pro defensione catholicae fidei, super qua te commissa­
riom nastrum deputavimus per nostras patentes litteras plumbatas, regi­
bus, principibus, ducibus et baronibus, et etiam spiritualibus praelatis, 
eandem partem concedere valeas iuxta necessitatem regnorum, dominio­
rum et provinciarom eorundem, ut illis sic per te datis et concessis aucto­
ritate nostra uti valeant pro eorum arbitrio licito et honesto. Daturn 
Romae, die X Decembris 1482, anna XII0 • 

L[eonardus] Grifus 

l) cfr N.N. 60, 63, 67, 68. 

N. 104. 

[Romae, JOXI/.1482]. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Urieli de Górka, episcopo Posnaniensi 

Bartholomaeum de Camerino commendat, et mandat, ut ei rafionem col­
lectoriae suae reddat, retenta summa 60 ducatorum, quam olim Petro 
Ioanni de Camerino praestitit; deputat eum, una cum dieto Bartholo­
maeo, commissarium pro exigenda pecunia Sedi Apostolicae quocumque 
modo debita. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 15, f. 11Bv-119v. 
- Ed. Theiner VMPL II, p. 220-221. 

Episcopo Poznaniensi. 
Venerabilis frater, salutem etc. Mittimus ad partes istas dilectum 

[119r] filiurn Bartholomaeum de Camerino, familiarem et commissariom 
nostrum, cum facultate publicandi sanctam erociatam pro defensione rei­
publicae christianae omniumque christifidelium conservatione. Cui com­
misimus, ut Tuae Fraternitatis consilio et auxilio in omnibus utatur. Quare 
hartamur te, ut Bartholomaeum ipsum benigne recipias, et in his, quae a 
nobis per alias sub plumbo litteras in commissis habet, opportune ei faveas 
et assistas, ac de omnibus pecuniis, tam ratione collectoriae tuae, quam ex 
indulgentiis Rhodianis collectis, et penes te et in tua potestate exsistenti­
bus, illi computum et rationem reddasll. Cui damus plenam facultatem de 
calculatis et solutis te quietancli et absolvendi; decernentes et tenore prae­
sentium declarantes, quod quicquid in praemissis per ipsum nuntium 
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nostrum actum, seu gestum et ordinatum fuerit, ratum et gratum habebi­
mus, ac censuras et poenas contra impedientes et rebelles per eum feren­
das, faciemus, auctore Domino, inviolabiliter observari. 

Praeterea, quoniam referente dilecto filio Petro Ioanne de Camerino, 
qui anno elapso de commissione nostra apud te fuit2), quod ei nomine 
nostro sexaginta ducatos Hungaros mutuo concessisti benigneque eum 
suscepisti, contentamur, quod dictam summam ad computum tuum ponas, 
et ipse Bartholomaeus commissarius ponat. 

Postremo te commissarium una cum ipso Bartholomaeo facimus et 
deputamus ad cogendum et compellendum auctoritate nostra quoscumque 
alios collectores et nuntios apostolicos, detinentes et penes se aliquid pecu­
niarum ad Cameram nostram Apostolicam quoquo modo et quavis de 
causa pertinentium habentes, ut illas, etiamsi ex Rhodianis indulgentiis 
provenissent, vobis consignare debeant. Super quo vobis coniunctim et 
divisim plenam tribuimus potestatem compellendi, brachium saeculare, si 
opus fuerit, invocandi, solventes quietandi et liberandi, aliaque faciendi, 
quae in praemissis necessaria videbuntur; hortantes Fraternitatem Tuam, 
ut taliter se in his gera t, [ 119v] ut commendationem a)et gratiama) nostram 
ab hac Sancta Apostolica Sede reportare merearis, prout te confidimus esse 
facturum. Datum ut supra [Romae, die 10 Decembris 1482]. 

a)-a) suprascriptum. 
l) cfr computum generalem Urielis annorum 

1476-1485, editum a Theiner VMPL Il, p. 
183-200. 

2) cfr N. 76. 

N. 105. 

Sixtus IV pontifex ma.ximus 
Casimiro IV lagellonidi, regi Poloniae 

L[eonardus] Grifus 

Romae, 10.1.1483. 

Nuntiat se velle cum omnibus ltaliae potentatibus pacem inire, ut adver­
sus Turcas omnes unanimiter procedere possint; quam pacem iam adep­
tus est cum omnibus, praeterquam cum duce Venetiarum loanne Moceni­
go, qui Ferrariam obsidet et se ad arma cogit; petit, ut illi suadeat arma 
deponere. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 15, p. 152r-v. 

(aRegi Poloniaea). . 
Carissime in Christo fili, salutem etc. Ut nihil omitteretur, quod ad 

communem omnium quietem pertineret, pacem cum Italicis potentatibus 
constituimus, in quo Deo immortali gratias agimus, quod prisco desiderio 
nostro est satisfactum. Inter enim multiplices pontificatus curas, in quibus 
animus noster assidue versatur, illa semper praecipua fuit, ut sublatis de 
medio discordiarum omnium fomitibus, inter catholicos principes mutuam 
benevolentiam pararemus, ea maxime ratione, quod ita postulare videba­
tur rerum christianarum necessitas, de qua quidem sanctissima re et apud 
te, et alios principes nuntiis et litteris saepius nos egisse meminimus. 
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Si autem unquam menti nostrae is ardor fuit, profecto nunc potissi­
mum est, ut communi fidelium populorum periculo, quod ab immanissi­
mis Turcorum gentibus imminere videmus, possit occurri. Quae res effecit, 
ut iniuriarum omnium obliti, publicae causae [gratia] condonaremus, si 
quid a quoquam offensionis lacessiti suscepimus, privata nostra [152v] 
publicis commodis postponentes, quo pacem hanc, hanc salutarem omni­
bus unitatem toto pectore, totis caritatis visceribus complecteremur, cum 
magna populorum omnium laetitia, qui ex diuturnis laboribus et incom­
modis, quaeb), bello impliciti, hactenus passi sunt, respirare coeperunt. 

Unum solum, carissime fili, superest, quod ad perficiendum ex omni 
parte Italicae tranquillitatis unitati valde est necessarium: accessio videli­
cet dilecti filii nobilis viri Ioannis Mocenigo, ducis VenetiarumO, et incli­
taec) illius reipublicae, qui nisi ab armis discedat Ferrariamque, nobilem et 
insignem Ro[manae] Ecclesiae civitatem, aliaque finitima loca oppugnare 
desinat, non potest Italica quies solido fundamento consistere, cum necesse 
sit ad ferendum obsessis subsidium armis iterum Italiam exagitare et op­
pressos bello protegere; et sic numquam intestinis discordiis et christianid) 
sanguinis effusioni finis erit. Hortati tamen sumus ducem ipsum, ut ab 
huiusmodi impugnationibus abstineat, reliquae totius Italiae consilium et 
unitatem sequatur, nollet solus a tam communie) et salutari bono dissen­
tire, sicuti per exemplum his inclusum videre poteris2). Hortamur etiam 
Maiestatem Tuam, ut ad eum aut scribat aut mittat, studeatqueO omni 
ratione ad pacem eum traducere, suadere, ut arma deponat, ab impugna­
tione rerum alienarum abstineat, nobiscum et cum aliis Italiae potentati­
bus hanc optabilem et necessariam pacem complectatur. Aliter alia provi­
sione opus esse, cum nemo catholicus princeps pati debeat tantam Italiae 
perturbationem et discordiam, in praeiudicium totius christianae religio­
nis. Datum Romae, die X Ianuarii 1483, anno XII0 • 

a-a) inscriptio haec invenitur ad calcem textus, 
una cum inscriptionibus ad alios principes 
christianos Italiae et Europae. 

b) in ms qui 
c) in ms inclytae 
d) in ms christianae 
e) sequitur expunctum: bono 

L[eonardus] Grifus 

O in ms suadeatque 
l) /oannes Mocenigo (f 1485), dux Venetiarum 

annis 1478-1485, anno 1482 bellum mavit 
adversus Herculem Estensem, ducem Ferra· 
riae, S. Sedis feudatarium. 

2) breve hoc, de data JJ.X//.1482, editum est a 
Raynaldo (AE Xl, p. 23-24. 

N. 106. 

Romae, 1.II/.1483. 

Si.xtus IV pontifex maximus 
Casimiro IV I agellonidi, regi Poloniae 

Exemplum litterarum apostolicarum ad l. Mocenigo, ducem Venetiarum, 
mittit, quibus eum ab obsidione Ferrariae amovere conatur; petit, ut et 
ipse penes illum ducem intercedat. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 15, f. 198r. 
Ed. Theiner VMPL II, p. 221. 
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(aRegi Poloniaea), 
Carissime in Christo fili noster, salutem etc. Quibus rationibus Venetos 

ad communem Italiae pacem hortati fuerimus, ex exemplo litterarum 
nostrarum, quod superioribus diebus ad te misimusl), videre potuisti. Cum 
autem responsum nobis dederint expectationi nostrae minime conveniens, 
alienum ab omni concordia et amicitia, minus religiosum et honestum, per 
quod aperte profitentur bellum prosequi velle, neque ab impugnatione sta­
tuum Sanctae Romanae Ecclesiae desistere, coacti fuimus iterum eos 
monere, ut a tam pernicioso incepto desistant, sicuti ex exemplo his 
incluso videre poteris2l; quod Maiestati Tuae innotescere voluimus, ut 
intelligas iustificationem causae nostrae, simulque ut et illos pariter horte­
ris ad omittendam huiusmodi provinciam, quam in praeiudicium Sanctae 
Romanae Ecclesiae, in perturbationem totius Italiae, in periculum christia­
nae religionis prosequuntur, neque causam praebeant, ut alii christiani 
principes adversus se concitentur, ne propter eos Italia tantopere exagite­
tur, cum tanto et Apostolicae Sedis et rerum christianarum detrimento. 
Datum Romae, die prima Martii 1483, anno XII0 • 

a-a) inscriptio haec invenitur ad calcem textus 
una cum inscriptionibus ad alias princi­
pes, dum ad caput ponitur: Imperatori 

l) cfr N. 105. 

L[eonardus] Grifus 

2) comminatio excommunicationis, quae tan­
dem promulgata erat contra Venetos, qui 
civitatem Ferrariensem invaserunt, Romae 
23.V.l483 (bullam ed. Raynaldus AE Xl, p. 
38-42). 

N. 107. 

Romae, 3./l/.1483. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Ioanni Roth, episcopo Vratislaviensi 

Debitum 5300 ducatorum Hungaricorum, sub poenae excommunicationis 
comminatione, restitui iterum iubet. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 15, f. 199v. 
- Ed. Theiner VMPL l/, p. 221-222. 

Ioanni episcopo Wratislaviensi. 
Venerabilis frater, salutem etc. Scripsimus ad te nuper, ut summam 

quinque millium et trecentorum ducatorum Hungarorum, in quibus olim 
Benedicto de Salviatisa) et sociis mercatoribus Ro[manam] Curiam 
nostram sequentibus, nunc vero Sacro Cardinalium Collegio et Camerae 
nostrae Apostolicae, vigore cessionis dictae summae eisdem collegio et 
Camerae Apostolicae per praefatos Benedictum et mercatores factae, tene­
ris et obligatus exsistis, solvi curares, vel in civitate Venetiarum Iohanni de 
Frescobaldis, mercatori Fiorentino, vel hic praefatae Camerae nostrae Apo­
stolicae, prout tibi commodius foretl). 

Tu novis, praeter spem et opinionem de te nostram ac praeter debitum 
tuum, propositis nonnullis cavillosis exceptionibus, et minime bono viro, 
qualem te esse decet, convenientibus, te a solutione pecuniarum huiusmodi 
conaris eximere. Quae quidem singula per te excepta, prout sunt, inania et 
frivola reputantes, tibi tenore praesentium in virtute sanctae oboedientiae 
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et subb) excommunicationis poena, quam te ipso facto, si contrafeceris, 
incurrere volumus, necnon privationis ecclesiae et beneficiorum tuorum, 
districte praecipiendo mandamus, quatenus post receptionem praesen­
tium, amni mora et exceptione remota, praefatas pecunias dieta Ioanni et 
praefatae Camerae Apostolicae, prout malueris, salvi cures cum effectu, 
eorum quae solveris quietantiam inde recepturus. De qua summa, si te 
quicquam ante notitiam cessionis huiusmodi rite solvisse constiterit, id 
solutum esse volumus. Alioquin, si (quod non credimus) praemissa facere 
neglexeris, quae tibi scripto comminati sumus, opere complebimus. Quod 
tibi prius significare voluimus, ut praecognitum periculum valeas evitare. 
Datum Romae, die III Martii 1483, anno XII0 • 

a) in ms Saluatis 
b) in ms super 
l) cfr N. 73. 

L[eonardus] Grifus 

N. 108. 

Romae, 3./l/.1483. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Benedicto abbati monasterii S. Mariae in Arena Vratislaviensi 

Breve N. 107 transmittit iubetque, ut illud episcopo Ioanni Roth coram 
notario publico exhibeat. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 15, f. 199v-200r. 
- Ed. Theiner VMPL Il, p. 222. 

Abbati monasterii Beatae Mariae de Arena WratislaviensiO. 
Dilecte fili, salutem etc. Mittimus ad te cum praesentibus litteris ad 

venerabilem fratrem Io[hannem] episcopum Wratislaviensem, Sacri Cardi­
nalium Collegii et Camerae nostrae Apostolicae in summam quinque mil­
lium trecentorum ducatorum Hungarorum debitorem [200r] vigore cessio­
nis eiusdem summae praefatis collegio et Camerae nostrae Apostolicae per 
Benedictum de Salutatisa) et socios mercatores Romanam Curiam nostram 
sequentes, quibus in dieta summa, ratione Wratislavien[sis] ecclesiae, tene­
batur [ ... ]b>, factae2). Quas quidem litteras, quarum etiam et praedictae ces­
sionis instrumenti copias ad te mittimus alligatas, cum primum receperis, 
volumus ac tibi mandamus, ut eas praefato episcopo coram notario publico 
et testibus reddere atque exhibere exhibitionisque huiusmodi instrumen­
tum nobis aut Camerae nostrae Apostolicae illico cum litteris tuis desti­
nare debeas; ita ut de promptitudine ac diligentia apud nos merito valeas 
commendari. Datum Romae, die III Martii 1483, anno XII0 • 

Visa in Camera Apostolica. 
A[ntonius] de Forlivio3) 

a) sic in ms; debet esse Salviatis, cfr N. 73 et 
107. 

b) evidens omissio aliquae partis textus origina­
lis. 

l) quidam Benedictus, qui in documentis eccle­
siae Vratislaviensis nominatur tamquam 
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L[eonardus] Grifus 

abbas dicti monasterii saltem ab a. 1472 ad 
a. 1485. 

2) cfr N. 107. 
3) Antonius de Forlivio (Forli), clericus Came­

rae Apostolicae, canonicus basilicae S. Petri 
in Vaticano. 

N. 109. 

Romae, 27.VIII.J483. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Urieli de Górka, episcopo Posnaniensi 

Concedit facultatem absolvendi a censuris Ioannem Rehwinkel, episco­
pum Sambiensem, ea tamen conditione, ut restituat pecuniam, quam ipse 
ex indulgentiis in dioecesi Pomesaniensi collegit et archiepiscopo Rigensi 
tradere noluit, et propterea ab eo excommunicatus fuit. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 16, f. 3v-4r. 
- Capia saeculi XVIII, ibidem, vol. 16B, f. 27v-28v. 

Episcopo Poznaniensi collectori. 
Venerabilis frater, salutem. Alias, intellectis calamitatibus, quibus 

ecclesia [Pomezaniensis]a) ex adversitatibus et turbinibus bellorurn affecta 
eratl), concessimus ei quasdam indulgentias pro illius instauratione et 
divini cultus auctione, reservata Camerae Apostolicae tertia parte pecunia­
rum et rerum inde provenientium, prout in aliis nostris litteris sub plumbo 
desuper datis plenius continetur. Ad quam partem colligendam deputavi­
mus per breve nostrum venerabilem fratrem episcopum Sambiensem2) illic 
vicinum, qui, uti nuper accepimus, [4r] cum partem ipsam cliligenter col­
legisset, supervenit venerabilis frater archiepiscopus Rigensis3) petens, 
vigore certi mandati nostri, illas sibi consignari. Quaeb) cum non consigna­
rentur, episcopum ipsum Sambiensem excommunicavit. Et proinde Sam­
biensis ipse de opportuno absolutionis beneficio supplicari curavit, attento 
quod certis bonis respectibus id fecisse se asserit. 

Quocirca, huiusmodi supplicationibus inclinati, Fraternitati Tuae com­
mittimus ac mandamus, quatenus, habitis et receptis prius dictis pecu­
nii[s] a praefato Sambieosi episcopo, eum vel procuratorem ad hoc suum, 
per te vel aliurn absolvas a censuris, propterea in eum, [vel] in ipsum pro­
curatorem illatis. Praeterea manclamus Fraternitati Tuae, ut praemissas et 
alias omnes pecunias, ad Cameraro praefatam pertinentes (si quas habes), 
per tutam viam, quanto citius fieri poterit, ad nos transmittas, nullamque 
in hoc moram interponas. Daturn Romae, die XXVII Augusti 1483, anno 
XIII0 • 

a) in ms tua, sed ex eonlex/u et tenore sequentis 
brevis N. l 10 palet de ecclesia Pomesaniensi 
tractari. 

b) in ms Quod 
l) «Bellum Tredecim Annorum» (1454-1466) 

inter regem Poloniae et Ordinem Teutonico· 
rum in men/e habet. 

L[eonardus] Grifus 

2) Joannes Rehwinkel (t 1497), episcopus Sam­
biensis ab a. 1474, o/im Ordinis Teutonico­
rum in Curia Romana procurator. 

3) Stephanus Grube, cfr N. 70. 

N. 110. 

Romae, 30.VIII.1483. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Ioanni Rehwinkel, episcopo Sambiensi 
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Absolvit eum a censuris, quas archiepiscopus Rigensis in eum iecit ex eo, 
quod partem pecuniarum nostrarum ex indulgentia ecclesiae Pomeza­
niensi concessa provenientium, quae ad Cameram Apostołkam perti­
nebat, consignari noluisti..., cum reincidentia tamen, si intra spatium 
quinque mensium pecunias huiusmodi non solveris venerabili fratri 
episcopo Poznaniensi, collectori nostro. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 16, f. 6r-v. 
- Ed. Theiner VMPL II, p. 226. 
- Copia saec. XVIII, ibid., vol. 16B, f. 33r-v. 

N. 111. 

Romae, 30.VIII.1483. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Urieli de Górka, episcopo Posnaniensi 

Certiorem eum facit de absolutione episcopi Sambiensis et clausula (cfr N. 
110), mandatque, ut has et omnes pecunias ad Cameram Apostołkam 
pertinentes, si quas habes, quanta citius fieri poterit ad nos transmit­
tas, nullamque in hoc moram interponas. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 16, f. 6v. 
- Ed. Theiner VMPL II, p. 226-227. 
- Copia saec. XVIII, ibid., vol. 16B, f. 34r. 

N. 112. 

Romae, 4Xll.1483. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Casimiro IV Iagellonidi, regi Poloniae 

Dolet de crudelitatibus Pragae contra catholicos patratis; significat se 
nuntio B. de Marascha iniunxisse, ut cum imperatore Friderico et rege 
Hungariae Matthia de illis in posterum evitandis ageret; idem etiam ab 
ipso petit, eo vel magis, quod filius eius Vladislaus rex Bohemiae exstat. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 16, f. 89v-90r. Charta partim ex humiditate 
destructa, textus vix legibilis. 
- Ed. Theiner VMPL II, p. 28. 
- Copia saec. XVIII, ibid., vol. 16B, f. 204r-205v. 

Regi Poloniae 
Carissime etc. Immensum dolorem nuper accepimus, teste Deo, auditis 

tot crudelitatibus, quae superioribus diebus gens pravitatis haereticae in 
civitate Pragensi contra fideles exercuitl), ingemuimusque valde super 
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populum illum tot diris scandalis agitatum, timentes, ne ipsa haereticorum 
immanitasa), ut solet fieri, cum semel pudor ac metus depositi sunt, progre­
diatur ulterius, maioraque in istis partibus monstra producat. Scripsimus 
statim, habito cum venerabilibus fratribus nostris S.R.E. cardinalibus con­
silio, ad venerabilem fratrem episcopum Civitatis Castelli, nuntium et ora­
torem nostrum2), iniungentes ei, ut cum carissimo filio nostro Frederico 
etc3) et Mathia Ungariae rege de enormitate huius rei loquatur et a maie­
statibus suis eonsiliurn requirat, quod fieri opporteat, ne catholica fides 
illic maiora patiatur detrimenta. Idem fecimus cum aliis praelatis circum­
vicinis et principibus christifidelibus, hortantes etiam unumquemque ipso­
rum ad opem pro viribus ferendam, ne inceodium istud propagetur latius. 
Credimus non clefuturum huic negotio quemque pro virili parte, cum et 
pium opus sit, et sanctum ac salutare, et etiam de communi re omnium 
catholicorum agatur. 

Maiestati Tuae non propterea scribimus, quod putemus in eadem 
causa necessarium esse te, christianurn regem, excitare verbis, praesertim 
cum et [tu] ibi habeas pignus carissimum4), ad quod iuvandum satis Maie­
statem Tuam excitat paterna caritas; verum has breves dedimus, ut scires 
causam bane nobis esse vehementer cordi, et nihilominus te, sicut facimus, 
hortaremur ad provisiones et remedia necessaria adhibenda, ne istae hae­
reticorum oppressio[nes] atque iniuriae magis [90r] contra catholicos inva­
lescant. Nos quaecumque intelligemus commoda fore conducendis ac ter­
minandis ad votum catholicae fidei, et haec praesertim, numquam orniUe­
mus efficere, modo et ab ipsa Maiestate Tua et ab aliis, quo pacto res se 
habeant et quod facto opus sit, certiores reddamur. Daturn Romae, die III 
Decembris 1483, anno XIII0 • 

a) in ms sequitur: sic 

l) rnense Septernbri 1483 Hussitae insurrexe­
runt Pragae adversus magistratum et mona­
steria catholica, a rege Vladislao lage/lonide 
instaurata. 

2) Bartholomaeus de Marascha vel Marasca 
(f 1487), episcopus Civitatis Castelli ab a. 
1474, qui mense /unio 1~83 nuntius cum 

L[eonardus] Grifus 

potestate legati de latere ad imperatorem Fri­
dericum et reges Po/oniae, Bohemiae, Hunga­
riae necnon Daniae erat destinatus. 

3) imperatore, cuius tituli vocabulo et c hi c sub­
stituuntur. 

4) scilicet regem Vladislaum, eius filium. 

N. 113. 

Romae, 7.II.1484. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Casimiro IV Iagellonidi, regi Poloniae 

Ab eius oratore Romae, Stanislao Bużeński, ipsius nomine rogatus, nihil 
se polliceri legatis ducis Moscoviae circa regiam dignitatem illi conferen­
dam promittit, donec novi oratores Poloni Romam adveniant. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 16A, f. 29v-30r. 
Copia saec. XVIII, ibid., vol. 16C, f. 83v-84r. 
F.d. Theiner VMPL II, p. 230. Reed. Welvkyj DPU I, p. 167. 
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Regi Poloniae. 
Carissime etc. Rettulit nobis dilectus filius Stanislaus, orator apud nos 

tuusł), quemadmodum Maiestas Tua ad eum scripsit se intellexisse, quod 
dux Moskoviae2) oratores ad nos misit, petiturus a nobis imperialem sive 
regalem dignitatem in tota Ruthenica natione. Ex quo orator ipse tuus 
Maiestatis Tuae nomine nos vehementer rogavit, ut quoniam res haec 
magni momenti [sit] et tibi multisque aliis magnum praeiudicium [30r] 
afferre posset, velimus expectare oratores tuos, quos pro hoc negotio es 
missurus, antequam aliquid deliberemus. Novit Maiestas Tua paternum 
nostrum erga se animum, et nos omnia cupere, quae ex re et dignitate sua 
sint. Quare persuadeat sibi, si ad nos ille miserit pro huiusmodi impetra­
tione, magna cum consultatione et maturitate nos esse processuros, et ora­
tores tuos libenter in hoc prius intelligemus, quos expectabimus, si in tem­
pore eos ad nos miseris. Daturn Romae, die VII Febroarii 1484, anno XIII0 • 

l) Stanislaus BuŻeński (f 1484), canonicus 
Gnesnensis et Plocensis, qui autumno 1483 
ad summurn pontificem missus erat. 

2) loannes III. 

N. 114. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Casimiro IV Iagellonidi, regi Poloniae 

L[eonardus] Grifus 

Romae, 21 XI.1484. 

Inclusis exemplis litterarum Ferdinandi, regis Siciliae, et Petri de Aubus­
son, magni Ordinis S. Ioannis Hierosolymitani magistri, notificat immi­
nentia pericula incursionis Turcarurn in Italiam et ad communem expe­
ditionem adversus eos invitat. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 18, f. 74r-v. 

(aRegi Poloniaea). 
Dilecte fili, salutem etc. Ex inclusis his litterarum exemplis, tam caris­

simi in Christo filii nostri Ferdinandi, Siciliae regis illustrisł), quam magni 
Rhodianorum magistri2), quod nuntium exitiale ex aliis quoque pluribus 
locis accepimus, videre poterit Nobilitas Tua, quam magnum ab immanis­
simis Turcis periculum modo adversus christianos, praesertim Italos, 
immineat, quamque insatiabilis sit illorum barbarorum perpetua in san­
guinem fidelium nostrorum sitis3). Cui rei si non per illos, in quorum facul­
tate est providere, statim occurratur, paulopost periculum erit, ne insana­
bile vulnus istud fiat. 

Censemus igitur, ut quanto celerius fieri possit, ex quo de re communi 
totius christianitatis agi tur, etiam communiter hoc negotium suscipiatur et 
mox remedia quaequam opportuna adhibeantur. Quod facere nobis, 
quanto maiore studio poterimus, in animo est, pro officio pastorali et cura 
christiani gregis nobis iniuncta. Paratique sumus pro exsecutione sancti 
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ipsius operis nihilbl, quod per nos fieri possit, omittere. Scripsimus hoc 
eodem tenore ad reliquos christianos potentatus ac principes, hortando eos 
in Domino, ut unusquisque pro virili parte esse huius propositi velit, una 
consulere, et ad effectum rei denique procedere, ita quod rabies huius 
immanissimi Turci contundatur et comprimatur. [74r] Tempus est enim, 
dilecte fili, ut non moremur diutius, ne idem hostis adveniens incautos et 
imparatos nos opprimat. 

Quod ideo dicimus per praesentes Nobilitati Tuae, hortantes ipsam 
enixius et requirentes in Domino, ut, quod facere continue christianum 
principem decet, saluti suorum populorum et fidei rebus insistere, nunc 
maxime necessario tempore eadem faciat, disponatque se alacriter, una 
cum aliis, ad sanctum istud opus strenue prosequendum. Quocirca, ut 
melius ac citius possit hoc fieri, et necessaria abs te quoque subsidia simul 
conferantur, (coratores ad nos debita opera mittas cum pieno et sufficienti 
mandatocl, ut sine ulteriori dilatione concludere super praemissis valeant, 
et conclusa firmare, ne tu i11 praesenti necessitate minus circa rem fidei fer­
vens, vel erga Sanctam hanc Sedem obsequens videare, quam hactenus 
fueris. Interim quoque Nobilitas Tua studium omne velit adiungere, ut 
quantum in se est, sublatisd) quibuscumque privatis odiis et discordiis, 
populi inter se pace fruantur, quo liberius et unitius praemissa exsequi 
omnes pariter valeamus. Datum Romae etc., die XXI Novembris 1484, 
anno primo. 

a-a) inscriptio haec invenitur ad calcem textus 
brevis, una cum inscriptionibus ad omnes 
potentatus ltaliae et (ere omnes principes 
catholicos Europae. 

b) in ms nichil 
c-c) sequitur lectio varians: oratoribus proxime 

ad nos venturis tuo nomine specialiter ac 
piene committas 

d) sequitur additum pro .ltalis: in Italia 

L[eonardus] Grifus 

l) Ferdinandus dictus Catholicus (f l 516), rex 
Siciliae ab a. 1452, et Castiliae ab a. 1474. 

2) Petrus de Aubusson (f 1503), magnus Ordi­
nis S. loannis Hierosolymitani magister 
annis 1476-1501. 

3) ambo referebant de praeparationibus sultani 
Bajazeti ad maritimam invasionem ltaliae.